
1. Co je makroekonomie? -
1.1 Vymezení makroekonomie 

1.1.1 Vztah k hospodářské politice 
1.1.2 Vztah k finančním trhům 
1.1.3 Vztah k mikroekonomii 
1.1.4 Vztah k ekonometrii 

1.2 Ekonomické teorie a modely 
1.3 Metody 
1.4 Hospodářský cyklus, cenová hladina a přirozený HDP 
1.5 Stabilizační politika a otevírání ekonomiky 
1.6 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 

1.6.1 Shrnutí 
1.6.2 Klíčové pojmy 
1.6.3 Otázky a odpovědi 

2. Co se děje na makroekonomické úrovni? 
2.1 Měření ekonomické aktivity, cenových změn a nezaměstnanosti 

2.1.1 Měření ekonomické aktivity 
2.1.2 Cenové změny 
2.1.3 Měření nezaměstnanosti 

2.2 Empirické vztahy mezi veličinami 
2.2.1 Okunův zákon 
2.2.2 Phillipsova křivka 

2.3 Systém národních účtů 
2.3.1 SNÚ pro dvousektorovou ekonomiku 
2.3.2 Veřejný sektor v SNÚ 
2.3.3 Zahraničí v SNÚ 

2.4 Input-Output analýza 
2.6 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 

2.5.1 Shrnutí 
2.5.2 Klíčové pojmy 
2.5.3 Otázky a odpovědi 

3. Klasická teorie 
3.1 Obecný klasický model 

3.1.1 Klasický model pro dvousektorovou ekonomiku 
3.1.2 Veřejný sektor v klasickém modelu 
3.1.3 Zahraničí v klasickém modelu 
3.1.4 Shrnutí obecného klasického modelu 

3.2 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 
3.2.1 Shrnutí 
3.2.2 Klíčové pojmy 
3.2.3 Otázky a odpovědi 

4. Keynesiánská teorie 
4.1 Efektivní poptávka, spotřeba a investice 

4.1.1 Efektivní poptávka 
4.1.2 Teorie spotřeby 
4.1.3 Teorie investic 

4.2 Model důchod-výdaje 
4.2.1 Dvousektorová ekonomika 
4.2.2 Třísektorová ekonomika 
4.2.3 Fiskální politika 
4.2.4 Čtyřsektorová ekonomika 

4.3 Teorie preference likvidity 
4.4 Model IS-LM 

4.4.1 Křivka LM 
4.4.2 Křivka IS 
4.4.3 Shrnutí modelu IS-LM 
4.4.4 Fiskální a monetární politika v modelu IS-LM 

4.5 Model AD-AS 
4.5.1 Křivka AD 



4.5.2 Křivka AS 
4.5.3 Celkový keynesiánský model 
4.5.4 Past investic a past likvidity 

4.6 Hlavní proud makroekonomického myšlení 
4.7 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 

4.7.1 Shrnutí 
4.7.2 Klíčové pojmy 
4.7.3 Otázky a odpovědi 

5. Nabídka peněz a poptávka po penězích 
5.1 Nabídka peněz 

5.1.1 Proces nabídky peněz 
5.1.2 Monetární politika 

5.2 Poptávka po penězích 
5.2.1 Teorie výběru portfolia 
5.2.2 Tobinův model 
5.2.3 Friedmanův model 
5.2.4 Baumolův-Tobinův model 
5.2.5 Poptávka po penězích a důchodová rychlost obratu peněz 

5.3 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 
5.3.1 Shrnutí 
5.3.2 Klíčové pojmy 
5.3.3 Otázky a odpovědi 

6. Otevřená ekonomika 
6.1 Měnový kurz a platební bilance 

6.1.1 Reálný měnový kurz •• 
6.1.2 Platební bilance 
6.1.3 Devizový trh a určení měnového kurzu 
6.1.4 Teorie výběru portfolia a určení měnového kurzu 

6.2 Model IS-LM-BP 
6.2.1 Rovnováha v modelu IS-LM-BP 
6.2.2 IS-LM-BP při pevném měnovém kurzu 
6.2.3 IS-LM-BP při pružném měnovém kurzu 
6.2.4 AD-AS při pevném měnovém kurzu 
6.2.5 AD-AS při pružném měnovém kurzu 

6.3 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 
6.3.1 Shrnutí 
6.3.2 Klíčové pojmy 
6.3.3 Otázky a odpovědi 

7. Mezičasové rozpočtové omezení 
7.1 Rozpočtové omezení domácností 
7.2 Rozpočtové omezení soukromého sektoru 

7.2.1 Rozhodování firem o investicích 
7.2.2 Konsolidované rozpočtové omezení soukromého sektoru 

7.3 Rozpočtové omezení veřejného sektoru a veřejný dluh 
7.3.1 Rozpočtové omezení veřejného sektoru 
7.3.2 Veřejný dluh 
7.3.3 Konsolidované rozpočtové omezení soukromého a veřejného sektoru. 
7.3.4 Barrova-Ricardova ekvivalence 

7.4 Rozpočtové omezení země a čistá mezinárodní investiční pozice 
7.4.1 Rozpočtové omezení země 
7.4.2 NIIP a vnější dluh 

7.5 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 
7.5.1 Shrnutí 
7.5.2 Klíčové pojmy 
7.5.3 Otázky a odpovědi 

8. Očekávání v ekonomií 
8.1 Adaptivní očekávání 
8.2 Racionální očekávání 
8.3 Teorie efektivních trhů 
8.4 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 



8.4.1 Shrnutí 
8.4.2 Klíčové pojmy 
8.4.3 Otázky a odpovědi 

9. Základní modely agregátní nabídky - Modely hospodářského cyklu 
9.1 Model s nedokonalou informací M. Friedmana 
9.2 Model s nedokonalou informací a racionálním očekáváním 
9.3 Model s nepružnými cenami 
9.4 Model strnulých mezd 
9.5 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 

9.5.1 Shrnutí 
9.5.2 Klíčové pojmy 
9.5.3 Otázky a odpovědi 

10. Teorie reálného hospodářského cyklu 
10.1 Model vyčišťujících se trhů 

10.1.1 Ekonomika Robinsona Crusoe 
10.1.2 Chování domácností při existenci trhů... 
10.1.3 Základní model vyčišťujících se trhů 

10.2 Využití teorie reálného hospodářského cyklu v modelu AD-AS 
10.3 Hodnocení teorie reálného hospodářského cyklu 
10.4 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 

10.4.1 Shrnutí 
10.4.2 Klíčové pojmy 
10.4.3 Otázky a odpovědi 

11. Nová keynesiánská teorie 
11.1 Nominální rigidity 

11.1.1 Snížení produkce kvůli nákladům na menu 
11.1.2 Snížení produkce z důvodu fixních mezních nákladů 

11.2 Reálné rigidity 
11.2.1 Teorie efektivních mezd 
11.2.2 Neúspěch koordinace a neexistence plné indexace 

11.3 Hospodářský cyklus v novém keynesiánském modelu 
11.4 Hodnocení nového keynesiánského modelu 
11.5 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 

11.5.1 Shrnutí 
11.5.2 Klíčové pojmy 
11.5.3 Otázky a odpovědi 

12. Model DAD-DAS 
12.1 Křivka dynamické agregátní nabídky (DAS) 
12.2 Křivka dynamické agregátní poptávky (DAD) 
12.3 Poptávkové šoky v modelu DAD-DAS 

12.3.1 Krátkodobá a dlouhodobá křivka DAS 
12.3.2 Monetární expanze 
12.3.3 Fiskální expanze 

12.4 Nabídkové šoky v modelu DAD-DAS 
12.5 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 

12.5.1 Shrnutí 
12.5.2 Klíčové pojmy 
12.5.3 Otázky a odpovědi..... 

13. Inflace 
13.1 Inflace a míra růstu peněz 
13.2 Úrokové míry a reálné peněžní zůstatky 
13.3 Hyperfinflace 
13.4 Náklady inflace 
13.5 Recese jako léčba inflace 
13.6 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 

13.6.1 Shrnutí 
13.6.2 Klíčové pojmy 
13.6.3 Otázky a odpovědi 

14. Nezaměstnanost 
14.1 Definice a měření nezaměstnanosti 



14.2 Statická interpretace nezaměstnanosti 
14.3 Dynamický přístup k nezaměstnanosti 
14.4 Náklady nezaměstnanosti 
14.5 Strukturalistická hypotéza a hypotéza hystereze 
14.6 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 

14.6.1 Shrnutí 
14.6.2 Klíčové pojmy 
14.6.3 Otázky a odpovědi 

15. Spotřeba 
15.1 Keynesiánská spotřební funkce a její empirické ověřování 

15.1.1 Likviditní omezení při mezičasovém spotřebitelském výběru 
15.1.2 Socio-psychologická hypotéza spotřeby 
15.1.3 Hypotéza životního cyklu 
15.1.4 Hypotéza permanentního důchodu 

15.2 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 
15.2.1 Shrnutí 
15.2.2 Klíčové pojmy 
15.2.3 Otázky a odpovědi. 

16- Investice -
16.1 Investice do fixního kapitálu 

16.1.1 Cobbova-Douglasova produkční funkce 
16.1.2 Nájemný náklad kapitálu 
16.1.3 Investiční funkce . 
16.1.4 Tobinova q-teorie investic 
16.1.5 Likviditní omezení firem 

16.2 Investice do bytové výstavby 
16.3 Investice do zásob 
16.4 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 

16.4.1 Shrnutí •• 
16.4.2 Klíčové pojmy 
16.4.3 Otázky a odpovědi 

17. Hospodářský růst 
17.1 Solowův model růstu 

17.1.1 Akumulace kapitálu 
17.1.2 Stálý stav a přibližování k němu 
17.1.3 Zlaté pravidlo 
17.1.4 Populační růst 
17.1.5 Technologický pokrok 

17.2 Úspory, růst a hospodářská politika 
17.3 Účetnictví hospodářského růstu 
17.4 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 

17.4.1 Shrnutí... 
17.4.2 Klíčové pojmy 
17.4.3 Otázky a odpovědi 

18. Hospodářská politika 
18.1 Stabilizační politika 

18.1.1 Aktivní či pasivní? 
18.1.2 Pravidla či diskreční zásahy? 

18.2 Politiky nabídkové strany 
18.2.1 Zlepšování efektivity trhů 
18.2.2 Minimalizace negativních efektů zdaňování 
18.2.3 Minimalizace negativních efektů přímé vládní intervence na trhu 

18.3 Shrnutí, klíčové pojmy, otázky a odpovědi 
18.3.1 Shrnutí.. 
18.3.2 Klíčové pojmy 


